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JUZGADO TRECE ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO JUDICIAL DE

BUCARAMANGA
AUTO ADMITE TUTELA
Bucaramanga, trece (13) de febrero de dos mil veinticuatro (2024)
ACCION: TUTELA
ACCIONANTE: ARMANDO AGUILERA TORRADO,

identificada con cédula de ciudadania N°
91.428.820, email:

aaguileratorrado@yahoo.com

ACCIONADAS: ESCUELA SUPERIOR DE
ADMINISTRACION PUBLICA -ESAP-,
email:

notificaciones.judiciales@esap.gov.co

ventanillaunica@esap.edu.co

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL- CNSC, email:

judiciales@cnsc.gov.co

atencionalciudadano@cnsc.gov.co

RADICADO: 680013333013-2024-00020-00

Por reunir los requisitos de Ley, se ADMITE para darle el trAmite respectivo a la
Accién de Tutela instaurada por el sefior ARMANDO AGUILERA TORRADO, en
nombre propio, tendiente a que se protejan sus derechos fundamentales al Debido
Proceso, Igualdad y de acceso a cargos publicos, los cuales considera vulnerados
por parte de la ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA -ESAP y
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL al efectuar una errada calificacion
en la valoracion de sus antecedentes dentro del proceso de seleccion de Directores
Regionales y Subdirectores de Centro SENA 2023, para el cargo correspondiente
a Subdirector del Centro Industrial y del Desarrollo Tecnoldgico de
Barrancabermeja SC090.

En atencion a lo expuesto y por reunir los requisitos de Ley, el Despacho:

Rama Judicial del Poder Publico
Consejo Superior de la Judicatura
Consejo de Estado
Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo de Santander
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RADICADO: 680013333013-2024-00010-00
ACCION: TUTELA

ACCIONANTE: DERLLY PATRICIA SIERRA JAIMES
ACCIONADOS: COLPENSIONES

RESUELVE

PRIMERO: ADMITASE la presente accion de tutela presentada por la sefiora
ARMANDO AGUILERA TORRADO, en nombre propio, en contra de la ESCUELA
SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA -ESAP y la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL.

SEGUNDO: NOTIFIQUESE por el medio mas expedito a ESCUELA SUPERIOR
DE ADMINISTRACION PUBLICA -ESAP y la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, asi como a la parte accionante esta providencia, poniéndosele
de presente el texto de la Accidn de Tutela y en especial la pretension de la misma

a las entidades accionadas, a fin de que ejerza su derecho de defensa.

TERCERO: REQUIERASE a la ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA -ESAP- y la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL para que
suministre toda la informacion que considere conveniente y deba ser del
conocimiento del Despacho al momento de fallar, toda vez que se trata de analizar
la presunta vulneracion del derecho fundamental a la vida por conexidad con el
derecho a la salud, integridad fisica y al minimo vital; ademas, para que con la
contestacion de la presente tutela allegue la acreditacion respectiva que pruebe la

calidad de quien concurra.

CUARTO: Conforme a lo dispuesto en el Articulo 19 del Decreto 2591 de 1991,
solicitese a la accionada que dentro del término maximo de CUARENTA Y OCHO
(48) HORAS siguientes a la notificacion de este proveido, rinda un informe acerca
de los hechos de la presente Accidon de Tutela, adjuntando las pruebas que
pretenda hacer valer dentro del presente proceso.

QUINTO: Tener como pruebas los documentos allegados con la presente accién y

los demas legalmente aportados en el curso del proceso.

SEXTO: Adviértasele a las accionadas que la informacion suministrada se
considerara rendida bajo la gravedad de juramento y que la inobservancia a
contestar acarrea las sanciones consagradas en los articulos 19, 20 y 52 del
Decreto 2591 de 1991.

SEPTIMO: ORDENASE a la ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION

PUBLICA -ESAP- publicar el auto admisorio de la presente accion de tutela en su
2
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RADICADO: 680013333013-2024-00010-00
ACCION: TUTELA

ACCIONANTE: DERLLY PATRICIA SIERRA JAIMES
ACCIONADOS: COLPENSIONES

portal web dentro del proceso de seleccibn de Directores Regionales y
Subdirectores de Centro SENA 2023, para el cargo correspondiente a Subdirector
del Centro Industrial y del Desarrollo Tecnolégico de Barrancabermeja SC090, con
la finalidad de poner en conocimiento los hechos y fundamentos de la presente

accion de tutela a todos los terceros interesados.

OCTAVO: Inférmese a las partes que todas las actuaciones y tramites judiciales
(entiéndase incluida la entrega de memoriales) deberan ser remitidos en formato
inmodificable a través del buzén del correo electronico de la oficina de apoyo de los
juzgados administrativos de Bucaramanga dispuesto para la recepcion de

memoriales ofiserjamemorialesbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co. El mensaje de

datos debera ser identificado con el asunto, el nimero del radicado y el juzgado al
cual se dirige. Asi mismo, que la revision del proceso se realiza en la nueva
plataforma SAMAI a través de la cual pueden consultar el expediente y descargar
todos los documentos y piezas procesales que corresponda. En el siguiente link
encontraran el manual de usuario del sujeto procesal, en el cual se explica
detalladamente la forma de acceder al sistema, la consulta de procesos, la
validacion de documentos electronicos, notificaciones, entre otros. https://etbcsi-
my.sharepoint.com/:b:/g/personal/adm13buc_cendoj ramajudicial_gov_co/EZr59X
c-7WECiIMzL40BiZgABxyl9Dh6jz8qqJWmani5T207?e=i19JUAP

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

(Firmada a través de SAMAI)
JEISSON JAMITH NEIRA VALBUENA
JUEZ
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Bucaramanga, 12 de febrero de 2024

Sefior
JUEZ REPARTO
E.S.D.

Asunto: ACCION DE TUTELA.

ARMANDO AGUILERA TORRADO, mayor de edad y residenciado en el Municipio de
Bucaramanga, identificado como aparece al pie de mi correspondiente firma, de forma
respetuosa acudo ante su despacho para interponer ACCION DE TUTELA contra LA
ESCUELA DE ADMINISTRACION PUBLICA - ESAPy la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, por haber vulnerado mis derechos constitucionales fundamentales del
Debido Proceso, Igualdad y de Acceso a Cargos Publicos del suscrito accionante por no haber
hecho la evaluacion de mis antecedentes acorde a la Resolucion 01-01554 de 2023 que
reglamenta el proceso de seleccion meritocratico para conformacion de terna para proveer
los empleos de gerencia publica del SENA denominados Subdirector de Centro Grado 02,
para lo cual me permito exponer a continuacion las razones en que se edifica.:

I. HECHOS

PRIMERO. Mediante resoluciones 01-01554 y 01-01555 de 2023, modificadas por la
resolucion 1-01697 de 2023, se dio apertura al proceso de seleccion meritocratico de
Directores Regionales y Subdirectores de Centro del Servicio Nacional de Aprendizaje —
SENA.

SEGUNDO. La ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION PUBLICA (ESAP),
compartio la Guia de Orientacioén para las Inscripciones Proceso de Seleccion Directores
Regionales y Subdirectores de Centro SENA 2023 donde se especificod el procedimiento a
seguir para realizar el registro en el concurso, a través de la plataforma dispuesta para la
inscripcion.

TERCERO. Me inscribi satisfactoriamente al cargo con codigo SC090, correspondiente a
Subdirector del Centro Industrial y del Desarrollo Tecnoldgico de Barrancabermeja,
registrando toda la informacion requerida e incluyendo los soportes documentales
respectivos. Asimismo, cumpli con los requisitos minimos definidos para continuar en el
concurso. Ver tabla 1:



Tabla 1. Requisitos minimos del concurso.

HECI.IET%:E REQUISITOS
PERFIL DE EQUIVALEMNCLIAS
ACADEMICA EXPERIENCLA
1.1 El Titulo de postigrado an la modalidad da
espadcializacion por:
= Dos (2) afios de expenencia profesional v
wiCEErsa, mmmmmmm&ﬂ1m
* Titulo n-rnma adicional al exigido an al
requisite dal respective emplea, Sempra ¥
Subklirector de cuandd dicha formaciksn adicional =ea afin con
Ceaving Tituo peofesional las funciones dal cargo; o,
S ey ¥ = Teminacidn Y SO Tugees
Establecido an | o o o profesionales adicionales al titus profesional
=] Klaneal do o I exigido en al reguisito dal respeactivo emplao,
Espeacifico dea nusl[plal i aa Cuarenta (@0} | siempre y ceando dicha formacion adicional
Funcicnes yde maesria ey mesas da | sea afin con las funciones del cango, ¥y un
Compelencias Arems experiencia 1) afio de ex
Laborales relacionadas omn prodessonal 1.2 El Tiulo de Postigradsas en lamnd.anﬂndua
rrseclianbe: las Puncanes oel relacicnada oon kag maesiria por
Resoluciin emples FUmCIOrE=s e | -Tres (3) abos de experientia profesional y
1458 ded 30 de da | vicewersa, *.llrempre-qu&s.emeurleel1m
ag-usl:n- da Tasjata Cianitnos. profesional; o
2047 ¥ | peotesional on bos =Ttk mrui-nnal adicional al exigidd en o
Rasoluciin e, Puoritos equisite del respective empleo, Semone v
1382del 10de | o Ley cuando  dicha formacion  adicional  sea
agosto da ’ meacionada con las funciones del cango, o
2018, =  Terminaciin y aplobaciin o8 eSS
profesionales idbcl-mahs al tituio profesional
exigido en el reguisito dal respectivo
siampre ¥y cuando dicha formacion adicional
sea relackonada
pon las funciones del cargo, y un (1) afo
ncia profeskonal.
1.3, El Ti de Fosigrado en la modalidad)
TREQUISITOS DE | REQUISITOS
PERFIL FORIMUAC MO DE ECHNWVAL EMCLAS
ACADEMICHA EXPERIEMCLA

o8 SoCiorado o POosISoCIDrEdo, o

Cualro (4) afhos de experiencia relaconada
¥ wicewersa, siempre gue se acredite e tituke
profigsional; o

= Titulo profeskonal adicional al exigids en &l

¥y dos (2} afos deexpenencia professonal

Nota: Informe,lcio'n tomada del anexo convocatoria SENA PROCESO DE SELECCION
MERITOCRATICO SUBDIRECTORES DE CENTRO SENA 2023, paginas 11-12.

CUARTO. Por su parte, el numeral 8.3. del anexo de convocatoria denominado PROCESO
DE SELECCION MERITOCRATICO SUBDIRECTORES DE CENTRO SENA 2023,
consagra las siguientes reglas para adjudicar en el factor educacion la calificacion de la
formacion académica adicional del aspirante que excede al requisito minimo de estudio
exigido por el empleo de Subdirector de Centro, seria puntuada tal como se aprecia en la

tabla 2:



Tabla 2. Valoracion Factor Educacion.

EDUCACION Valor mdximo de cada factor
40
Técnica profesional )
Educacién Formal Tecnologio 5 25
Titulo profesional 10
Especializacion 10
Maoestria 20
Doctorado 20
5 0 mds 10
) 4 &
Educacidn para el Trabajo
3 6 10
y el Desarrolle Humano
2 4
1 2
160 o mas horas 5
Entre 120 y 159 horas 4
Educacidn informal Entre 80y 119 horas 3 s
Entre 40y 79 horas 2
Hasta 39 horas 1

QUINTO. A su turno, el numeral 8.4 del mentado acuerdo sefiald que la experiencia
profesional relacionada adicional al requisito minimo del cargo seria puntuada. Ver tabla 3:

Tabla 3. Valoracion de Factor Experiencia.

Valor maximo
EXPERIENCIA de cada factor
60
Experiencia profesional relacionada en funciones de
, ; . 5 puntos por cada
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestion _
. . . , afio de experiencia 25
estratégica y Gestion de la Formacion Prafesional Integral, certificada
obtenida en el departamento de la vacante
Experiencia profesional relacionada en funciones de
. . ., 3 puntos por cada
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestidn ]
, afio de experiencia 15
estratégica y Gestidn de la Formacién Profesional Integral, certificada
obtenida en otros departamentos
Experiencia profesional relacionada en funciones de 2 puntos por cada
Control de Gestidn y Resultados, Gestion Administrativa y f P L
. afio de experiencia 16
del Talento Humano y otras, obtenida en el departamento wpe
certificada
de la vacante
Experiencia profesional relacionada en funciones de 1 puntos por cada
Control de Gestidn y Resultados, Gestidn Administrativa y P P .
, afio de experiencia 4
del Talento Humano y otras, obtenida en otros certificada
departamentas

SEXTO. Al postularme al concurso acredité¢ el cumplimiento de los requisitos minimos
exigidos por el cargo en comento, al aportar entre otros documentos, el titulo universitario



de Psicologia y el titulo de Maestria en Ciencias Politicas, con los cuales cumpli con los
requisitos de formacion académica requeridos.

También aporté otros documentos como fueron:

En cuando educacion formal (pregrado y posgrado)

Un titulo de pregrado en Filosofia, Un titulo de especializacion en docencia Universitaria,
Un titulo de Doctorado en Ciencias Sociales. Nifiez y juventud. Ver imagen 1 del registro de

dichos documentos.

Imagen 1. Registro de certificados de educacion Formal.

@ Paso 1: Datos Basicos

© Pas

2: Educacion

Cédigo Registro: 16932515401942

Usted esta registrado en la siguiente dependencia:
SC090 CENTRO INDUSTRIAL Y DEL DESARROLLO TECNOLOGICO(110),

@ Paso 3: Experiencia Profesional

= ¥ Educacién
relacionada y/o Docente

gencie este espacio en estricto orden cro

Paso 4: Verifique su hoja de vida

Pais
Estado Postulacion i

Log de operaciones

COLOMBIA Departamento.: BOGOTA D.C Ciudad: BOGOTA D.C

o: TITULO ESPECIALIZACION
ativa: UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA
ESPECIALISTA EN DOCENCIA UNIVERSITARIA

Cambiar Contrasefia \aterias: 01/08/1998

No

s ke No se ha cargado el soporte de la tarjeta profesional

Pais: COLOMBIA Departamento.: BOGOTA D.C Ciudad: BOGOTA D.C
TITULO PROFESIONAL

ativa: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

PSICOLOGO(A)

naterias: 11/10/1994

concurso2.esap.edu.co/directivos-sena2023/#tabs-3

En cuanto educacion Informal (cursos y diplomados)

Relacione certificados de. Un Diplomado en Gerencia educativa; un Diplomado en
Fundamentos de Administracion Publica; un Diplomado en Apropiacion Social del
Conocimiento; un Diplomado en Didactica y Aprendizaje; un Diplomado en proyectos de
desarrollo; un Curso sobre Implementacion del Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud
en el Trabajo. (al final anexo como prueba copia de titulos y/o diplomas entregados a la
ESAP). Ver imagen 2 del registro de dichos documentos.



Imagen 2. Registro de certificados de Educacion Informal.

Pais: COLOMBIA Departamento.: ANTIOQUIA Ciudad: MEDELLIN
T E : EDUCACION INFORMAL
tiva: POLITECNICO SUPERIOR

LOMADO EN GERENCIA EDUCATIVA
i6n de materias: 24/12/2021

PDF

No se ha cargado el soporte de la tarjeta profesional

Pais: COLOMBIA Departamento.: ANTIOQUIA Ciudad: MEDELLIN
udio: EDUCACION INFORMAL
ativa: POLITECNICO SUPERIOR
DIPLOMADO EN FUNDAMENTOS DE ADMINISTRACION PUBLICA
ién de materias: 22/06/2022

No se ha cargado el soporte de la tarjeta profesional

Pais: COLOMBIA Departamento.: BOLIVAR Ciudad: CARTAGENA
d udio: EDUCACION INFORMAL
ativa UNIVERSIDAD DE CARTAGENA

DIPLOMADO EN APROPIACION SOCIAL DEL CONOCIMIETO
materias: 04/07/2022

oy No se ha cargado el soporte de la tarjeta profesional

En cuanto experiencia profesional relacionada y docente.
Relacione 24 certificaciones laborales en el aplicativo asi:

Instituto Montessori como Psicologo; Universidad Antonio Narifio como docente Catedra ;
Universidad Auténoma de Bucaramanga como docente de Planta e investigador; Instituto
Montessori IPS como psicologo organizacional/educativo; Universidad Cooperativa de
Colombia Sede Barrancabermeja Jefe de Unidad Investigacion periodo: 05/07/2006 al
02/12/2006; Universidad Cooperativa de Colombia Sede Barrancabermeja Jefe de Unidad
Investigacion periodo: 22/01/2007 al 30/11/2007; Universitaria de investigacion y Desarrollo
UDI sede Barrancabermeja; Universidad Cooperativa de Colombia Decano Sede
Barrancabermeja; Universidad Industrial de Santander Docente catedra periodos: 01/08/2006
a 17/11/2006; Universidad Industrial de Santander Docente catedra periodos: 02/02/2007 al
26/05/2007 y 01/08 de 2007 al 24/11 de 2007; ; Universidad Industrial de Santander Docente
catedra periodos: 08/02/2010 al 05/06 de 2010; Universidad Industrial de Santander Docente
catedra periodos: 03/02/2014 al 31/05 de 2014; Instituto Universitario de la Paz Docente
Ocasional Tiempo completo; Universidad Cooperativa de Colombia Popayén; Universidad
del Magdalena Docente de Planta; Instituto Universitario de la Paz Coordinador de la Oficina
de Autoevaluacion Institucional; Bureau Veritas Director de Proyecto; Corporacion
Universitaria Iberoamericana; Fundacion Reeducativa Profuturo Director general; ESAP
Docente Ocasional de tiempo completo;, FUNDES Docente Tiempo Completo; ALGOAP
Director de Proyecto; Centro Cultural del Oriente Coordinador de Politicas Publicas. (al final
anexo como prueba las copias de las certificaciones de experiencia profesional y/o docentes
entregadas a la ESAP). Ver imagen 3 del registro de dichos documentos.



Imagen 3. Registro de experiencia profesional Relacionada y/o Docente.

rrnruren? scan ach rolriractineecana??3 Etaho- A

@ Paso 1: Datos Basicos
@ Paso 2; Educacion

@ Paso 3: Experiencia Profesional
relacionada y/o Docente

Paso 4; Verifique su‘hoja de:vida

Estado Postulacién

Log de operaciones

Cambiar Contrasena

Codigo Registro: 16932515401942

Usted estéa registrado en la siguiente dependencia:
SC090 CENTRO INDUSTRIAL Y DEL DESARROLLO TECNOLOGICO(110),

¥ Experiencia Profesional relacionada y/o Docente

Empresa: INSTITUTO MONTESSORI IPS
Cargo: PSICOLOGO
resa: 6222577
5/02/1996 Fecha Salida: 05/08/1996

Tamafio: 294 KB

Empresa: UNIVERSIDAD ANTONIO NARI€O
o: DOCENTE CATEDRA

empresa: 6455841
0 08/02/1999 Fecha Salida: 10/12/1999

Tamafio: 277 KB

Empresa: UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BUCARAMANGA
Cargo: DOCENTE DE PLANTA
resa: 6433958

1/02/2000 Fecha Salida: 30/08/2004

Tamafio: 272 KB

SEPTIMAO. Tras presentar la prueba de conocimientos y la prueba de habilidades blandas o
socioemocionales, logré superar el puntaje necesario para continuar en el concurso.

OCTAVO. Procedi a esperar la Valoracion de Antecedentes u hoja de vida, la cual seria
calificada segtn la Resoluciones y anexos de la convocatoria de la siguiente manera:

Factor Educacion. Segun el criterio de educacion establecido en el anexo de convocatoria
denominado PROCESO DE SELECCION MERITOCRATICO SUBDIRECTORES DE
CENTRO SENA 2023, en su numeral 8.3., el cual consagra las siguientes reglas para
adjudicar en el factor educacion la calificacion de la formacién académica adicional del
aspirante que excede al requisito minimo de estudio exigido por el empleo de Subdirector de
Centro. Ver tabla 4 de Valoracion.

Tabla 4. Valoracion Factor Educacion.

EDUCACION Valor mdximo de cada factor
40
Técnica profesional 5
Educacion Formal Tecnalogio 5 25
Titulo profesional 10




Especializacian 10

Maestria 20

Doctorado 20

50 mds 10

) 4 8

Educacion para el Trabajo
3 & 10
y el Desarrollo Humano

2 4

1 2

160 0 mas horas 5

Entre 120 y 159 horas 4
Educacidén informal Entre 80 y 119 horas 3 5

Entre 40 y 79 horas 2

Hasta 39 horas 1

Factor Experiencia. El numeral 8.4 del mentado acuerdo sefald6 que la experiencia
profesional relacionada adicional al requisito minimo del cargo seria puntuada, ver tabla 5
valoracion de experiencia.

Tabla 5. Valoracion de Factor Experiencia.

Valor mdximo
EXPERIENCIA de cada factor
60
Experiencia profesional relacionada en funciones de
. ; - 5 puntos por cada
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestidn ..
. y .. . afio de experiencia 25
estratégica y Gestion de lo Formacidn Prafesional Integral, certificado
obtenida en el departamento de la vacante
Experiencia profesional relacionada en funciones de
. . i 3 puntos por cada
Relacionamiento con Grupos de Interés, Gestidn .
, afio de experiencia 15
estratégica y Gestion de la Formacién Profesional Integral, certificada
obtenida en otros departamentos
Experiencia profesional relacionada en funciones de 2 puntos por cada
Control de Gestidn y Resultados, Gestion Administrativa y a r‘?ﬂ de exp riencia 16
del Talento Humano y otras, obtenida en el departamento - pe
certificada
de lo vacante
Experiencia profesional relacionada en funciones de
. . - . 1 puntos por cada
Control de Gestidn y Resultados, Gestion Administrativa y .
, afio de experiencia 4
del Talento Humano y otras, obtenida en otros certificada
departamentos

NOVENO . El dia 2 de enero de 2024 la Escuela Superior de Administracion Publica
actuando como operadora logistica del proceso de seleccion meritocratico para seleccionar
ternas con las cuales proveer los empleos de gerencia publica en los cargos de Directores
Regionales y Subdirectores de Centros SENA, publicé los resultados preliminares de la
valoracion de antecedentes de los concursantes que aprobaron la prueba de conocimiento,
la cual fue clasificatoria dentro del proceso de seleccion.



Dentro de la publicacion observé que la ESAP me habia asignado 10 puntos en el indicador
educacion formal y 45 puntos en el indicador experiencia, para un total de 55 puntos en la
valoracion de antecedente. Ver pantallazo de valoracion de antecedentes preliminar
publicada en la pagina del concurso como se aprecia en la tabla 6.

Tabla 6. Valoracion de Antecedentes Preliminar.

Ed. Exp Tipo Exp Tipo Exp Tipo Exp Tipo
Informal 1 2 3 4 D

16939132165822 SCO8E 10 1] o 10 25 o 9 o 29 39
16943207 5482055 SCO8E 10 (o] (o] 10 [u] 15 2 1 is8 28
169237525299116 SCO8E 10 1] o 10 (u] o o o o 10
1693390215097 3 SCO&8 o [+] a o a a o o o (o]
16932541714556 SCO8% 25 1] a 25 25 o (<] o 31 56
1693254574667 6 SCO8% 10 (4] a 10 25 o 16 o 41 51
16943928222867 sSCoes 10 o a 10 5 (1] 14 o 39 49
1693325804388 SCoes 10 [+] a 10 25 o 4 o 29 39
1693BB65447518 SCo8s o L1 ] a (o] 25 o 10 o 35 35
15939467296437 sSCcoes 25 [+] a 25 5 [+] 1] o = 30
16932378796996 sSCoes =3 o a 5 15 (1] 1] o i5 20
15942800433755 SCoo0n 20 o a 20 25 [+] 16 o 41 61
16938738707569 sSCcosn 25 o a 25 20 (1] 16 o 36 61
169SZ51590TSaZy| SCO90 107 [ o 10 zsy = B S as 55
16936179547849 SCo90 o (] o [+ ] 25 o 16 o 41 41
1693873813734 SCo90 10 [+] (8] 10 25 o & o 31 41
16943426648449 SCo90 20 1] o 20 (u] 15 1] 1 16 36
16939293193681 SCo90 20 ] [a] 20 5 o 10 o is 35
1693447 1975283 sSCo90 o (1] o (o] 25 o 2 o 27 27

Valoracion que no corresponde a los documentos y/o certificaciones (tanto de educacion
como de experinecia profesional) adjuntadas y/o enviados a tiempo en el aplicativo que la
ESAP dispuso para la inscripcion de los aspirantes al concurso directivos SENA 2023.

En concreto, los errores en la calificacion estan relacionados con la puntuacion que se me
asigno tanto en el factor educacion como experiencia.

En educacion, me asignaron 10 puntos y me debieron adjudicar 30 puntos asi: 25 de
educacion formal y 5 de educacion informal.

En experiencia, me asignaron 45 puntos y me debieron asignar 53 puntos asi: 25 de
experiencia tipo 1, 10 de experiencia tipo 2, 14 de experiencia tipo 3 y 4 de experiencia tipo

4. Tal como se ilustra en la tabla 7

Tabla 7. Valoracion de antecedentes con base en soportes entregados y las reglas del

concurso.
Educacion Puntaje Experiencia Puntaje
Educacién Formal 25 Tipol 25
ETDH 0 Tipo2 10
Educacién Informal | 5 Tipo 3 14
Tipo4 4
Total 30 Total 53




DECIMO. Ante tal inconsistencia el dia 3 de enero de 2024 presenté reclamacion tanto en
el formulario de Google dispuesto por la ESAP, como en el correo institucional que dispuso
la ESAP para los aspirantes que tuvieran alguna duda adicional®. Dicha reclamacion se
fundamentd en inconsistencias identificadas tanto en los antecedentes de estudio como de
experiencia laboral.

Ver imagen 4 del pantallazo de reclamacion exitosa efectuada el 3 de enero de 2024 a través
de formulario de Google.

Imagen 4. Diligenciamiento Formulario de Reclamacion de la Valoracion Preliminar de
Antecedentes.

Simplifique la recopilacién de datos y obtenga informacién =
inteligente hoy mismo. ) ‘v
i Formutars g cr iimens oncac p—

> Comenzar

Ver imagen 5 del pantallazo de correo electronico de ampliacion de reclamacion de
Valoracion de Antecedentes enviado a la ESAP el 3 de enero de 2024, en donde manifesté mi
inconformidad con el formulario Google que dispuso la universidad para hacer las
respectivas reclamaciones, en tanto el mismo limitaba el nimero de palabras para la
reclamacion, y no dejaba subir adjuntos y/o anexos que sirvieran de soporte de la misma.
(Anexo al final los folios de ampliacion de reclamacion hecha a la ESAP via correo
institucional del concurso).

! Correo divulgado en el Instructivo para la interposicién de reclamaciones Fase de valoracion de
antecedentes, el cual fue directivos-sena2023@esap.edu.co (ver anexo 1)



mailto:directivos-sena2023@esap.edu.co

Imagen S. Correo electronico Ampliacion Reclamacion frente a la Valoracion

Preliminar de Antecedentes. (al final anexo como prueba copia del correo enviado a la
ESAP)

yahoo/mail Enviados »  Buscar en enviados Avanzada v

m Cais W @ » 8 Archiar B Mover T Sorar @) Spam  ees av X B
shoo/Enviados ¥¢

o i &  Reclamacién Valoracion de antecedentes Concurso Subdirectores Sena 2023 =
No leidos armands aguliirn torrado) B @ miEldeencansoisam T a
Destacados De: aaguileratorrado@yahoo.com -
Para: directivos-sena2023@esap.educo ’
Borradores. 306
(-]
Ereindos Buenos dias:
Archivados
S Mi nombre es Armando Aguilera Torrado, identificado con cedula 91428820 Estoy participando en el concurso de méritos para subdirectores del SENA 2023 Quiero manifestar mi inconformidad con el
Papelera formulario que diseAaron y dispusieron para hacer la reclamacion de la valoracion de antecedentes En tanto dicho formulario no permite anexar los documentos necesarios para soportar la reclamacion
e Igualmente, ef espacio que si dispone para escribir la reclamacién es imitado para argumentar todas las inconss i en la valoracién de Por esa razén adjunto por este medio
complementacién de reclamacion que ya hice por el formulario dispuesto por la ESAP
Vistas Mostrar
Carpetas Ocultar Cordiaimente;
+ Carpeta nueva
catalua Armado Aguilera Torrado
conciendia integral
Davivienda
documentos armando @
legalizacién titulo
e Reclamacion paf
Maestria Telogia )
Politecnico internacional

Alli adverti que mi valoracion de antecedentes no debia ser de 55 puntos sino de 83 puntos,
segun las reglas del concurso y la documentacion aportada a tiempo.

Puntuacion que correponde a las pruebas cargadas en el aplicativo del concurso, en el
momento de hacer mi inscripcion. Tal como se evidencia en el siguiente analisis de los
soportes de estudio y experiencia.

Estudio

Entregué 5 certificados y/o titulos de educacion formal y cinco certificaciones y/o diplomas
de educacion informal. (al final anexo como prueba copia de titulos y/o diplomas entregados
a la ESAP). Ver tabla 8 Valoracion de Antecedentes Factor estudio

Tabla 8. Valoracion de Antecedentes. Factor Estudio

Nivel de formacion Titulo Puntos

Pregrado Psicologia Requisito minimo

Maestria Ciencias Politicas Requisito minimo

Especializacion Docencia Umiversitaria 10 puntos

Pregrado filosofia 10 puntos

Doctorado Ciencias sociales. Nifiez v | 20 puntos
Juventud

Tipo de formacion Horas puntos
3 diplomados 120 12
1 diplomado 20 3

1 diilnmado 80 3



Experiencia.

En la comunicacion que envié a través del correo institucional del concurso el dia 3 de enero
de 2024 (derecho de peticion), anexe un cuadro donde detalle una a una las certificaciones
de mi experiencia profesional y/o docente, fechas y posible puntuacion de cara a las reglas
del concurso. Derecho de peticion que a la fecha la accionada no ha contestado, ni formé
parte integral de la respuesta oficial dada a mi reclamacion por parte de la ESAP el dia 2 de
febrero de 2024.

En el complemento de mi reclamacion (la cual hice teniendo en cuenta que el formulario
Google dispuesto por la ESAP para hacer reclamacion de valoracion de antecedentes
presentaba limitacion de numero de palabra para desarrollar la reclamacion, y no
permitia adjuntar anexos) elaboré un cuadro sintesis de experiencias certificadas, en ¢él, es
posible identificar que existe multiplicidad de fechas en las cuales trabaje en una misma
organizacion, igualmente se puede apreciar la simultaneidad de fechas (mismas fechas)
trabajadas en diferentes empresas. Frente a esta situacion es indispensable aplicar el principio
de favorabilidad laboral®.

Igualmente, en la relacion de experiencia hecha en el cuadro sintesis, se puede observar que
la experiencia que mas acredito es la experiencia tipo 1 (experiencia explicada anteriormente
en la tabla 3). La cual es de 100 meses. En ese sentido, y aplicando la logica que soporta el
principio de favorabilidad laboral, consider6 que este fue el tipo de experiencia profesional
y/o docente que la ESAP me tuvo en cuenta a la hora de hacer la valoracion de cumplimiento
de requisitos minimos de experiencia. La cual para este concurso es de 40 meses. Es decir,
intuyo que de los 100 meses de experiencia tipo 1, se debieron restar 40 meses quedando un
total de 60 meses para ser tenidos en cuenta en la posterior valoracion de antecedentes.

Frente a la validacion que hizo la ESAP de certificaciones de experiencia para acreditar la
experiencia minima del concurso, no tengo certeza de cémo fue realizada, ya que la
accionada no ha sido transparente en la publicacion de los resultados en ninguna de las dos
etapas que involucra valoracion de estudios y experiencia como fue el cumplimiento de
requisitos minimos y la Valoraciéon de Antecedentes. En ambas pruebas la ESAP se ha
limitado a: 1. Verificacion de requisitos minimos: publico en la pagina del concurso si los
aspirantes cumplian o no cumplian con los requisitos minimos. 2. Valoracion de
antecedentes: publico en la pagina del concurso la puntuacion que obtuvo cada aspirante por
el tipo de experiencia. En ninguna de las dos publicaciones da cuenta cabal del procedimiento
utilizado ni de los titulos y/o certificaciones laborales que fueron tenidas en cuenta, ni la
motivacion frente a las decisiones.

Sin la certeza de lo procedido por parte de la ESAP ( en tanto no respondi6 a fondo lo
solicitado en mi reclamacion ni ha dado respuesta a mi derecho de peticidon), razono que de
las 24 certificaciones anexadas en el aplicativo de inscripcion del concurso, puedo identificar
que durante el periodo 2006 y 2007 se traslapan 4 certificaciones laborales, estas son: la de

2 Principio que difiere del "in dubio pro operario”, segun el cual toda duda ha de resolverse en favor del
trabajador; porque en este caso tan solo existe un precepto que reglamenta la situacion que va a evaluarse, y
como admite distintas interpretaciones, se ordena prohijar la que resulte mas favorable al trabajador.



la Universidad Cooperativa de Colombia con el cargo de Jefe de Investigaciones; la
Universitaria de Investigaciones -UDI Coordinador de investigaciones, la de la UNIPAZ con
el cargo Docente Ocasional tiempo completo y parcialmente la de la UIS con el cargo
Docente Catedra (excepcion del primer semestre afio 2010). Debiéndose aplicar el principio
de favorabilidad laboral, para seleccionar la o las certificaciones que me aporten mayor
puntuacion en el concurso.

Con estas aclaraciones, es factible pensar que la valoracion de mi experiencia profesional
relacionada y/o docente con base a las reglas del concurso (Resolucion y Anexo), y los
soportes de certificaciones adjuntadas en el momento de la inscripcion, debid ser de la
siguiente manera.

Para cumplir con el requisito minimo se debi6 retomar parte de los meses de la certificacion
de la UNAB que va desde 01/01/2000 a 11/01/2005 ast.:

Imagen 6. Certificacion de experiencia docente y docente investigador entregada por la
UNAB.

Certificado Laboral Armando Agullera 2
ASIGNATURA PERIODO ACADEMICO
Técnica Psicoznalitica 1104,

Procesos Psico-Sociales 1i04,

]

Bucoramanga,? § Asl mismo drigié los siguientes Proyectos de Pregrado en Psicologla:
LA DIRECTORA DE GESTION HUMANA
CERTIFICA P1802. Caracteristicas Psicolégicas dol Hombra Recurrnto on la Agresion do eu

Compafiera Parmanente en el Municipio de Piedecuesta 2003 Mdnica Miena

Delgado Contreres

(Que ¢ sehor ARMANDO AGUILERA TORRADO, identificado con céduia o
Cladadania 91,426,820 de Bamancabermeia, prestd sus servicios profesicnaies &

Bl it P1799. Caracteristicas Psicologicas del Hombra Recurrente en la Agresion da su

Compafiera Permanente en ol municipio de San GI, Santander.2003 Martha
Contrato Ciil de Prestacién de Serdcios Docentes, como DOCENTE HORA Janath Ramirez Reyes.
CATEDRA adscrits @ l2 FACULTAD DE PSICOLOGIA, duante el primer

semestre ds 1990 P1800-Caracteristicas Psicologicas desde la Perspectiva del Aprendizaje Soclal
del Hombre Reincidente en el Comportamiento Agresivo Contra su Compafiera

Cantralo ve Travaic a Térmiro o Un Afio, desde 6l 01 de febreo de 2000 hasta Inari i

g'u e 08 1004 ASISTENTE adscrto s i FACULTAD zz’r’r::neme en el Muncipio de Bucaramanga2003Ingris Johanna Ramirez

Durante o Sempo de servicio a 1 institucidn dicid tas siguientos asignaturas;

P1893-Impacto Psico-socioldgico del Desplazamiento Forzado Intemo en Familias
Asentzdzs. 2003, Sofia Trinidad Espinoza Orliz.

ASIGNATURA PERIODO ACADEMICO

Epistemologia [[E0) .

Heloria Social de la Ciencia 18 PA755 Caracterisicas Pscd@gmas desde la Perspectiva de Genero del Hombre

Seminario Peicoandisic 1V90. Reincidente en el Comportamiento Agresivo Contra su Companiera Pemanente en

Pricoioga 36 la Viokncia 1199, 1100, 100, 101, 101, 102 &l Municipio de Pamplona, Norte da Santander. 2002. Teresa Escalante Mantila
1402, 103, 03

Enfoques Psicologicns Ding 100, 100, V01 P1811-Impacto Psico-social del Desplazamiento Forzado Intemo en Familias

Fendamenius Campos Aplicacion Poliica

Dorochos Humanos

Voo, 10!, 1100, 101, LO3.
wo

Asentadas en la Localdad de Suba, Municipio Santa Fe de Bogold, 2002 Clara
Marcela Mora Sierra

Bologla y Conocimiento 100, 1100, 101

Invest en Clencias Sodales W00, W01, 401, 101

Awsu?mi’mmc):m‘ g Vo1, P1700-Perfil Psicolégico dol Hombre Reincidants en 6l Comportamiento Agresivo
Enfoques Psicologicos. Dindenico W01, V62, 102 Contra su Compafera Permanents en e Municipio de Clcuta, Norte da
Fundamentos Campos de Apicacién Juridica 1101, 102, 102, 1102, 103, 1103 Santander. 2002. José Andrés Peiia Pinzon

Psicologia Socio-Juridica 101, V02, W02, 103

t::’;;’o"g ""’"‘::M t%i P1646-Consecuencias Psico-sociales de la Violendia Socl-Poltica en la
FYW‘WMM o e oy Foblacin de Barrancabermeja. 2002 Gladys Cecila Martinez Siva,

Cuorpo Nourovis Pecoss

o4
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P1698-Dindmica Pslquica y Familiar de un Grupo de Adolescentes Infractores de
1a Ley en la Clusad ¢e Bucaramanga. 2002. Lilana Patricia Arguello y Maria
Marganta Rivera,



Certificado Laboral Amanco Agullera 3

P1685-Implicaciones Historicas, Juridico-Politicas y Psicoldgicas de la Orientacion
Homosexual Femenina en la Cullura Patriarcal, 2002, Maria Paula Garcia.

P1687-Sexvalidad Femenina en la Obra de Francoise Dolto. 2002. Angela Maria
Arango Vergara.

U.T. 1591.Saxualidad y Ravisién Documental sobre la Evolucion de la Teoria
Sexual en la Obra de Sigmund Freud. 2001, Lis Edith Pérez Colmenares.

P1685-Sadismo y Masoquismo en el Sujeto de perversion. 2002, William Ardiia.

U.T 1494-Situaciones Cullurales Estresoras de |as Labores Militares en Soldados
Profesionales del Batalion Contraguerrilla No. 05 Los Guanes. 2001. Johanna
Rocié Rueda y Liliana Constanza Diaz

P1702-Impacto Psico-Soclal del Desplazamiento Forzado Intemo en Familias
Aseniadas en la Ciudad de Bucaramanga. 2002, Lida Sofia Padilla Carrefio,

En la Especializacion Violencia Intra familiar Ninez y Adolescencia 2003-2004
dirigid los siguientes proyacios:

Programa de Prevencion de Violencia en ECOPETROL, Prejuicios Patriareales.
Presentado por Ana victoria Artavia, Monica Moreno, Gina Benavides, Shirley
Thomas, Lida Sofia Padilla, Adriana Ayala e Ibeth Carofna Henao

Ademas, Contrato Civil de Prestacion de Senicios, como DOCENTE
INVESTIGADOR, convenio Colciencias, desde el 12 de enero de 2004 hasta el 11
de-enero-de 2005, como COINVESTIGADOR, en ¢l proyecto Caracteristicas
Psicoldgicas del Hombre Santandereana Recurrente en el Comportamisnto
Agresvo Contra su Compariera Permanente

Contrato CwIf de Prestacion de Servicios, como DOCENTE INVESTIGADORES,
convenio Colciencias, como COINVESTIGADOR, en el proyecto Estudio
Epidemiolégico col Trastormo por Stres Postraumético en Poblacion Desplazada
por la Violencia Folitica en el Area Metropolitana del Municipio de Bucaramanga

Atentaments
et [INAB

niverkdad Antecns e

) ]
=
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Certificado de experiencia que se entregd en el aplicativo que dispuso la ESAP para la
inscripciodn al concurso, y se anexa a este escrito.

De los 60 meses (5 afios) de experiencia certificada se debid tomar 40 meses como se ilustra
en la tabla 9.

Tabla 9. Certificacion experiencia Minima

Certificacién/Entidad Desde Hasta Tipo de | Meses Puntos
experiencia

Docente tiempo completo | 01/01/2000 | 30/04/2003 | 1 40 No se

programa de psicologia asigna

UNAB Bucaramanga. puntos

Para valorar la experiencia excedente se debid continuar con el restante de la experiencia de
la UNAB, es decir 20 meses y seguir con las otras certificaciones de experiencia como se

ilustra en la tabla 10.



Tabla 10. Certificados de Experiencia Profesional Relacionada y/o docentes aportados
para la Valoracion de Antecedentes.

Experiencia Aadicional Total
Entidad/ Desde Hasta Tipo de | Meses | Afios | Puntos
experiencia

Docente tiempo completo | 01/05/2003 | 30/08/2004 | 1 20 5 25
programa de psicologia
UNAB Bucaramanga.
Docente investigador | 01/09/2004 | 01/01/2005
contrato civil prestacion
de servicio.
Docente Ocasional tiempo | 31/07/2006 | 30/11/2007 | 1 16
completo
UNIPAZ
Barrancabermeja.
Docente Ocasional tiempo | 1/02/2018 31/07/2018 | 1 20
completo 15/08/2018 | 14/09/2018
ESAP Bucaramanga. 17/09/2018 | 14/12/2018

17/02/2019 | 14/12/2019.
Docente Catedra 09/02/2010 | 12/06/2010 | 1 4
UIS Barrancabermeja | 03/02/2014 | 03/05/2014
(680 horas certificadas)
Docente tiempo completo | 23/07/2010 | 26/09/2012 | 2 26 3 10
Universidad del
Magdalena (Santa Marta)
Docente tiempo completo | 10/02/220 10/12/2020 | 2 20
FUNDES (Espinal) 08/02/2021 | 10/12/2021
Decano UCC | 08/07/1996 | 18/12/1998 | 3 29 7 14
Barrancabermeja
Psicologo 01/02/2005 | 31/03/2006 | 3 14
organizacional/educativo
Tiempo completo
Instituto Montessori IPS
Coordinador de oficina de | 02/02/2013 | 20/12/2013 | 3 10
autoevaluacion UNIPAZ
Barrancabermeja
Director de Proyecto | 01/01/2014 | 31/12/2014 | 3 11
Refineria de
Barrancabermeja
Bureau Veritas.
Director general | 01/09/2016 | 30/12/2017 | 3 15
Fundacion reeducativa
Barrancabermeja
Coordinador de politica | 01/11/2022 | 15/08/2023 | 3 10
publica del departamento
de Santander




Centro Cultural del oriente
Decano Corporacion | 12/01/2015 | 31/08/2016 | 4 19 420 |4
Universitaria Ibero
Americana (Bogota)
Decano UCC (Popayan) 01/02/2008 | 14/12/2008 | 4 21
19/01/2009 | 20/12/2009
Director de Proyecto | 01/01/2022 | 20/10/2022 | 4 9
ALGOAP (Tumaco)
Para un total de 53

Es de aclarar que en la certificacion de experiencia profesional como Decano de la UCC
Popayan (ilustrada en la imagen 7) entregada en su momento por la empresa COMUNA,
solo se relaciona el cargo y no las funciones del cargo de Decano del Programa de
Psicologia, cargo cuyas funciones guardan similitud con las funciones del cargo de
Subdirctor de Centro de Formacion Profesional e integral del SENA, por lo cual se debe
aceptar esta certificacion aplicando el principio de favorabilidad laboral, y aplicando lo
establecido tanto por el Concejo de Estado como por la misma Comisién Nacional del
Servicio Civil CNSC, quienes advierten la posibilidad de aceptar certificaciones laborales en
concursos de méritos, aunque en ellas solo se denomine el cargo y no se especifiquen las
funciones a pesar de que el acuerdo o los anexos del concurso planteen lo contrario.
Especificamente esto se debate en la “Sentencia 2706 de 2012 Consejo de Estado” y en la
RESOLUCION Ne 266 18 de enero del 2024 de la CNSC.

Imagen 7. Certificacion de experiencia Decano UCC Poyan entregada por La
COMUNA.

5

e 4 B o i
CERTIFICA
La G de Trabajo A LA COMUNA certifica que el asociado(a) , identificado(a) con la cédula de ciudadania No.
91,428,820, tiene en la base de datos la i i . i con su (s) ios de trabajo i
Servicios prestados a: UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA
Nro. Contrato Estada Sede Dependencia
1091 i B IA FACULTAD DE DERECHO
Fecha Inicio Fecha Terminacion Cargo/Oficio Salario
2006-07-05 2006-12-02 JEFE UNIDAD DE $1,035,272 $0
INVESTIGACION
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
1071 Termi EJA FACULTAD DE DERECHO
Fecha Inicio Fecha Terminacién CargolOficio Salario
DOCENTE TIEMPO
2006-07-24 < 390,400 so
2 2006-11-10 FECUERIDD s
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
1210 Termi JA LICENCIATURA BASICA HUMANIDADE
Fecha Inico Fecha Terminacion Cargol/Oficio Salario 6
DOCENTE TIEMPO
5 234,300 s0
2006-09-01 2006-11-10 S AUERIDO £
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
1101 Termi A FACULTAD DE DERECHO
Fecha inicio Fecha Terminacion Cargo/Oficio Salario

JEFE UNIDAD DE
- -11- 1 1,652 $0
2007-01-22 2007-11-30 INVESTIGACION $1,08



2008-02-01 2008-12-14

Nro. Contrato Estado BECANO 52,775,632 ; so
1682 Teminado ~oce i i
Fecha Inicio Fecha Termi POPAYAN FACULTAD PSICOLOGIA
inacién Cargo/Oficio Salerio
2008-02-01 2008-05-31 Dogg::,i“Em $496.200 so
Nro. Contrata Estado e 5
9489 " Sede Dependencia
. ‘erminado POPAYAN FACULTAD PSICOLOGIA
Fecha tnicic Fecha Terminacién Cargo/Oficio Salario Total Médulo
2008-07-28 = DOCENTE TIEMPO
2008-11-30 REQUERIDO $3:020.760 -
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
13733 Terminado POPAYAN FACULTAD PSICOLOGIA
Fecha Inicio Fecha Terminacién Cargo/Oficio Salario M ¢
2009-01-13 2009-01-15 DECANO $2,775,632 so
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
17250 Terminado POPAYAN FACULTAD PSICOLOGIA
Fecha Inicio Fecha Terminacion Cargo/Oficio Salario i
2008-01-19 2008-12-20 DECANO $2,988,523 $0
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
18518 Terminado POPAYAN FACULTAD PSICOLOGIA
Fecha Inicio Fecha Terminacién Carga/Oficio Salaria Total M6dulo Bonificacién
DOCENTE TIEMPO
2008-02-02 2009-06-19 S EnbeD $1,970.112 s0
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
25535 Terminado POPAYAN FACULTAD PSICOLOGIA
Fecha Inicio Fecha Terminacion Carga/Oficio Salario Total Médulo Bonificacién
DOCENTE TIEMPO
2009-08-03 2008-11-30 REQUERIDO $1,970,112 $o0
DOCENTE TIEMPO
2008-02-02 2009-06-19 HEQUERIDG $1,970.112 S0
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
25535 Terminado POPAYAN FACULTAD PSICOLOGIA
Fecha Inido Facha Terminacion Carga/Oficio Salario Total Médulo Bonificacién
DOCENTE TIEMPO
2009-08-03 2008-11-30 PR $1,970,112 $0
Nro. Contrato Estado Sede Dependencia
60806 Terminado SANTAMARTA FACULTAD PSICOLOGIA
Fecha Inicio Fecha Terminacién Cargo/Oficio Salario Mensual Bonificadon
PROFESOR TIEMPO
2011-09-01 2011-11-12 sl $2,196,274 s

El presente certificado se expide a través del sitio de internet www.lacomuna.com.co el dia 07 de Noviembre de 2012 . Este
certificado se presume valido, si usted desea verificar los datos del mismo por favor envie un mensaje a
senngi 2.COM.CO O ! al teléfono (4) 2282299 ext. 100 en Medellin. Atentamente,

4

A PARSC AR WAS COROOBA
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Certificado de experiencia que se entregd en el aplicativo que dispuso la ESAP para la
inscripcion al concurso, y se anexa a esta escrito.

DECIMO PRIMERO. No obstante, a todo lo anterior, el 2 de febrero de 2024, 1a ESAP
procedid a publicar los resultados definitivos, sin mediar una adecuada motivacion,
confirmando arbitrariamente los resultados preliminares de la valoracion de antecedentes, sin
tener en cuenta las explicaciones y/o argumentos que presenté en mi reclamacion, en los que
expuse paso a paso la acreditacion de documentacion tanto en el item de estudios como en el
de experiencia, los cuales llevaban a concluir que ameritaba tener mayor puntuacion en esta
prueba. (Anexo respuesta de la ESAP a mi reclamacion)

DECIMO SEGUNDO. La ESAP de forma injustificada se abstuvo de valorar
detalladamente los documentos aportados por mi. En su respuesta no me dio a conocer el
procedimiento que utilizo para la valoracion de cada una de las tipologias de experiencias (4
tipos de experiencias), ni como valido cada uno de los documentos aportados en el aplicativo
de inscripcion dispuesto para tal proceso’. Es decir, no aportd la sintesis o tablas de

3 Si bien al notificar los resultados la accionada no explico a qué especie corresponde el consecutivo asignado
a la tipologia de la experiencia, es posible inferir con fundamento en el anexo del Acuerdo Rector de la
Convocatoria que la calificacion de la prueba de valoracion de antecedentes gira en torno a las cuatro (4)
modalidades de experiencia descritas en la tabla de valoracion informada en el hecho niimero cinco (5) de esta



calificacion de la experiencia que le permitiera al evaluado una comprension clara de la
puntuacion que se le dio a cada certificacion aportada, y se ratificd en asignarme la
calificacion que ya habia publicado de forma preliminar. Hecho que perjudica mi desempefio
en el concurso, y afecta mi legitima aspiracion de quedar en la terna de elegibles al cargo que
estoy aspirando.

La ESAP no dio respuesta amplia y suficiente a mi reclamacion hecha mediante el formulario
Google, y no respondié mi ampliacion de reclamacion hecha por el correo institucional el dia
3 de enero de 2024, fecha en que se podian hacer reclamaciones y/o formular inquietudes
sobre el proceso de reclamacion. La accionada se limitd a dar una explicacion general y
escueta del proceso de evaluacion de los documentos, vulnerando de esta manera mi derecho
de peticidn, al debido proceso, a la igualdad de oportunidades para acceder a cargos publicos,
ya que por una errénea valoracion de los documentos aportados se me impide ser uno de los
ternados para el empleo directivo convocado por el SENA.

DECIMO TERCERO. Los argumentos expuestos de manera generalizada por la ESAP, en
su respuesta a mi reclamacion, para justificar su ratificacion de la calificacion de mis
antecedentes de 55, fueron los siguientes:

EN CUANTO A LA VALORACION DE LA EDUCACION FORMAL SOPORTADA
EN Mi REGISTRO AL CONCURSO, LA ESAP EN SU RESPUESTA A MI
RELCAMACION DE VALORACION DE ANTECEDENTES PLANTEA QUE:

“Frente al titulo de pregrado en Filosofia y el titulo de Doctor en Ciencias Sociales,
Nifiez y Juventud, el programa de formacion no se relaciona con las funciones
para el cargo al cual aplicd, por lo que no es posible otorgar puntuacion de
conformidad al numeral 8.3 del Anexo de las Resoluciones”.

Argumento que dista del propodsito principal del empleo o cargo al que aspiro, el de
Subdirector de un Centro de Formacion Profesional Integral del SENA. Cargo directivo con
una connotacion suigéneris, porque involucra aspectos académicos y administrativos que
exigen conocimiento y/o experiencia en las areas financiera, contable, contrataciéon, manejo
de recursos logisticos, manejo de recursos humanos, desarrollo humano, pedagogia,
docencia, investigacion, extension y/o relacionamiento con el entorno, entre otros.

Es por ello que en el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para
los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, adoptado

demanda, la cual supone el aspirante que se identifica en la precitada respuesta de la siguiente manera: i) la
experiencia ubicada en el primer nivel de la citada tabla que se denomina Tipo 1, el operador del concurso le
adjudica cinco (5) puntos por cada afio adicional de experiencia a la del requisito minimo del cargo, hasta un
maximo de veinticinco (25) puntos; ii) La experiencia que esta localizada en el segundo escalafon de la tabla,
se atribuye tres (3) puntos por cada afio de experiencia adicional a la del requisito minimo del cargo hasta un
maximo de quince (15) puntos; iii) La experiencia identificada en el tercer rango de la tabla, que corresponde a
la experiencia tipo 3, se le asigna dos (2) puntos por cada ano de experiencia adicional a la minima requerida
por el empleo hasta un tope de dieciséis (16) puntos; y iv) La ultima experiencia de la aludida tabla, que es la
experiencia tipo cuatro (4) se asigna un (1) punto adicional por afio hasta un méximo de 4 puntos. Para un total
de 60 puntos en este factor.



por medio de Resolucion No. 1458 del 30 de agosto de 2017, estipula que el proposito central
del empleo de Subdirector de Centro radica en “Dirigir, organizar, ejecutar politicas y
adoptar los planes y las_estrategias, programas y proyectos, para contribuir_con las
metas, con el desarrollo social, econdmico, educativo y tecnologico del pais, en
cumplimiento de la Mision, Vision v Objetivos institucionales dentro de la region del
Centro de Formacién Profesional”, para lo cual desarrolla su gestion atendiendo los
siguientes ejes funcionales: 1) Gestion Estratégica, 2) Relacionamiento con Grupos de
Interés, 3)_Gestion de la Formacion Profesional Integral, 4) Control de Gestion y
Resultados, 5) Gestion Administrativa y del Talento Humano, y 6) otras, para lo cual remiten
a las funciones del Decreto No. 249 de 2004 (art. 27). (negrita y subrayado fuera de texto).

Proposito que esté articulado a la Misién del SENA la cual plantea que

El SENA esta encargado de cumplir la funcion que le corresponde al Estado de invertir
en el desarrollo social y técnico de los trabajadores colombianos, ofreciendo y ejecutando
la formacién profesional integral, para la incorporacion y_el desarrollo de las personas
en actividades productivas que contribuyan al desarrollo social, econdmico y tecnologico
del pais (Ley 119/1994)

Como se puede apreciar, el error que se pone al descubierto tiene por causa la valoracion
inadecuada de las pruebas aportadas al proceso, mis dos certificados de estudio, tanto el de
filosofia como el de Doctor en Ciencias Sociales. Nifiez y Juventud. Formacién de pregrado
y_posgrado que pertenecen al drea de Conocimiento de programas de las Ciencias
Sociales y Humanas. Asimismo, el programa de filosofia pertenece al Niucleo Basico de
Conocimiento Filosofia, teologia y afines, y el programa doctoral en ciencias sociales
nifiez y juventud al Nucleo Basico de Conocimiento de sociologia, trabajo social y afines,
Area del conocimiento y ntcleos basicos del conocimiento cuyas competencias profesionales
habilitan para ejercer funciones relacionadas con los ejes funcionales del cargo,
especificamente con: 1) Gestion Estratégica, 2) Relacionamiento con Grupos de Interés,
3)_Gestion _de la Formacion Profesional Integral y 6) otras,. Ver pantallazos de la
descripcion de ambos programas en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion
Superior- SNIES

Imagen 8. Pantallazo informacion registrada en SNIES sobre programa de pregrado
de Filosofia de la Fundacion Catoélica del Norte.



Informacion del programa

Nombre del programa.
Cédigo SNIES del programa.
Estado del programa
Reconocimiento del Ministerio

Resolucién de aprobacién No.

FILOSOFIA
106899

Activo

Registro calificado

8642

nformacion de la Instit

Nombre Institucién

FUNDACION UNIVERSITARIA CATOLICA DEL NORTE

Fecha de resolucién
Fecha de ejecutoria
Vigencia (afios)

Con medida transitoria de
vigencia hasta:

Decreto 1174 de 2023

Nivel académico
Modalidad

Nivel de formacién
Nidmero de créditos
:Cudnto dura el programa?
Titulo otorgado

Departamento de oferta del
programa

24/05/2018
24/05/2018

7

31/12/2025

ARTICULO TRANSITORIO 2.5.3.2.12.1 LITERAL C) DEL
DECRETO 1075 DE 2015, MODIFICADG POR EL
DECRETO 1174 DE 2023.

Pregrado
Virtua!
Universitario
136

8 - Semestral
FILOSOFO(A)

Antioquia

Municipio de oferta del programa  Santa Rosa de Osos

Costo de matricula para
estudiantes nuevos

se ofrece por ciclos
propedéuticos?

2827000

Cédigo IEs Padre 2732
Codigo IES 2732
nformacion adicional del p

Clasificacién Internacional Normalizada de Educacion
C

CINE F 2013 Al
Campo amplio Arte y Humanidades
Campo especifico Humanidades (Excepto idiomas)

Campo detallado Filosofia y ética

> Cabertura

Nticleo Basico del Conocimiento
Area de conocimiento  Ciencias saciales y humanas

Niicleo Basico del
Conocimiento - NBC

Filosofia, teologia y afines

Imagen 9. Pantallazo informacion registrada en SNIES sobre programa de Doctorado
en Ciencias Sociales. Nifiez y Juventud de la Universidad de Manizales.

Informacior

Nombre del programa

Codigo SNIES del programa
Estado del programa
Reconocimiento del Ministerio
Resolucién de aprobacién No.
Fecha de reselucién

Fecha de ejecutoria

Vigencia (afios)
Reconocimiento del Ministerio

Resolucién de acreditacién en
alta calidad No.

Fecha de resolucién en
acreditacion de alta calidad

Fecha de ejecutoria en
acreditacion de alta calidad

Vigencia (afios) de acreditacién en
alta calidad

Nivel académico
Modalidad

Nivel de formacién
Numero de créditos

;Cudnto dura el programa?

DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES. NIZEZ Y
JUVENTUD

10415
Activo

Registro calificado

14396

22/07/2022

08/08/2022

7

Acreditacion en alta calidad

24856

30/12/2022

Posgrado
Presencial
Doctorado
114

6 - Semestral

nformacién aclicional del pre

nformacion de la Institucion

Nombre Institucién
Cédigo IES Padre 1722

Codigo IES 1722

Clasificacién Internacional Normalizada de Educacién
CINEF 2013 AC

Ciencias Sociales, Periodismo e
Informacién

Campo amplio

Ciencias sociales y del
comportamiento

Campo especifico

Campo detallado Sociologia, Antropologia y estudios

culturales

Nucleo Basico del

UNIVERSIDAD DE MANIZALES

Nucleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento  Ciencias sociales y humanas

Saciologia, trabajo social y afines

Conocimiento - NBC

Si se revisa detalladamente el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales
para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA,
para el cargo de Subdirector de Centro del SENA, se aprecia que en el mismo se establecen
como funciones bdasicas de los ejes 1) Gestion Estratégica, 2) Relacionamiento con




Grupos de Interés, 3) Gestion de la Formacion Profesional Integral , y 6) otras, las
siguientes:

“Gestion estratégica.

1.1. Dirigir la filosofia y estrategia institucional y materializarla en planes,
programas y proyectos que generen impacto y desarrollo en su comunidad de
influencia y en el Centro.

1.2. Gestionar proyectos de desarrollo orientados a responder con pertinencia a las
necesidades de las empresas del sector social.

2. Relacionamiento con Grupos de Interés.

2.1. Orientar el logro y el reconocimiento del Centro para la investigacion y
formacion para el trabajo.

2.2. Aprobar las decisiones en las redes de conocimiento para que los
programas del Centro tengan la calidad y pertinencia requerida.

2.3. Representar local, regional, nacional o internacionalmente al SENA en asuntos
relacionados con el Centro de Formacion.

2.4. Cumplir las funciones de la secretaria técnica de las mesas sectoriales y
soportarlas

metodoldgicamente.

2.5. Encaminar y promover la inclusion de poblaciones vulnerables a través de
la generacion de estrategias de formacion para el trabajo y el emprendimiento.
2.6. Suscribir convenios y alianzas estratégicas con las instituciones y/o agentes del
Sistema Nacional de Formacion para el Trabajo y del Sistema Nacional de
Innovacion, para fortalecer la productividad y competitividad de los sectores
productivos y sociales atendidos por el Centro.

2.7. Gestionar proyectos de cooperacion técnica nacional e internacional para la
modernizacion y fortalecimiento de la gestion pedagogica, tecnoldgica y
administrativa del Centro.

3. Gestion de la Formacion Profesional Integral.

3.1. Guiar la calidad, pertinencia, cobertura y buena ejecucion de los programas
curriculares del Centro de Formacion a su cargo.

3.2. Revisar periddicamente el cumplimiento y la calidad de los programas, asi como
el rendimiento de los estudiantes y formular planes de mejoramiento.

3.3. Gestionar la integracion de la formacion y la investigacion de su Centro,
con las necesidades de los sectores productivos que atiende.

3.4. Fijar las necesidades actuales del sector productivo, asi como las tendencias
mundiales para proyectar y orientar el desarrollo del Centro.

3.5. Dirigir la formacion y desarrollo integral de los aprendices generando
procesos de evaluacion y seguimiento preventivo y correctivo”.

6. Otras.



6.1. Dirigir el cumplimiento de las funciones que le corresponde realizar al
respectivo Centro de Formacion, de conformidad con el Decreto 249 del 28 de
enero de 2004, y demas normas vigentes o que lo modifiquen, adicionen o
complementen”.

6.2. Las demas sefialadas en la Constitucion, la ley, los estatutos y las disposiciones
que determinen la organizacion de la Entidad o dependencia a su cargo, o que sean
delegadas por el Director General de la Entidad.

Igualmente, si se revisa el Decreo 249 de 2004 que actualiza la estrutura del Servicio
Nacional de Aprendizaje (SENA), encontramos en su articulo 27 que entre las muchas
funciones de las Subdirecciones de los Centros de Formacion Profesional Integral, estan las
siguientes:

1. Proponer y participar en la elaboracion y actualizacion de disefios curriculares que
respondan a las necesidades de los sectores productivos y sociales, de acuerdo con las
orientaciones de la Direccion General.

2. Proponer al Director Regional o Distrital, la realizacion de alianzas, convenios y
acuerdos con otras organizaciones publicas y privadas en concertacion con la Direccion
General, y las Direcciones Departamental o Distrital, segun el caso, buscando aunar
esfuerzos y recursos que mejoren el impacto de las acciones del Centro en la comunidad.
3. Garantizar que la formacion profesional integral que imparte el Centro constituya
un proceso educativo tedrico-practico de caracter integral, orientado al desarrollo de
conocimientos técnicos, tecnologicos y de actitudes y valores para la convivencia social y
el emprendimiento que le permitan a la persona actuar critica y creativamente en el
mundo del trabajo y de la vida.

4. Ejecutar los procesos necesarios para la incorporacion del conocimiento resultante
de los programas y proyectos de innovacion y desarrollo tecnologico, y de formacion
continua ejecutados por las empresas.

5. Dirigir la implementacion del programa integral de bienestar de los alumnos del
Centro.

6. Realizar convenios y alianzas estratégicas con las instituciones y/o agentes del Sistema
Nacional de Formacion para el Trabajo y del Sistema Nacional de Innovacion, para
fortalecer la productividad y competitividad de los sectores productivos y sociales
atendidos por el Centro, previa autorizacion del Director General, siguiendo las politicas y
orientaciones de la Direccion General.

Las funciones resaltadas en negrilla, son labores que le exigen a los Subdirectores de los
Centros de Formacion Profesional Integral del SENA, que implican tener claridad que: i. El
principal grupo de interés del SENA son los jovenes (aprendices) y su desarrollo humano
social, lo cual esta directamente relacionado con el estudio de filosofia y doctorado en
Ciencias Sociales. Nifiez u Juventud; ii. Uno de los principales conocimientos y



competencias que se deben tener para ejercer el cargo de Subdirector estan relacionados con
el area de las ciencias humanas y sociales, y los nucleos basicos del conocimiento
relacionados con: filosofia, sociologia, antropologia, estudios culturales y del
comportmaiento. Nucleos dentro de los cuales se encuentran inscritos los titulos de filosofia
y doctorado en Ciencias Sociles. Nifiez y Juventud, segun Registro del Ministerio de
Educaciéon en Colombia -ESNIES (como se puede apreciar en las imagenes 8 y 9 de este
escrito).

Especificamente estas funciones demandan que el Subdirector de un Centro de Formacion
Profesional Integral del SENA, tenga competencias humanas y profesionales que le permitan
implementar los principios y valores del SENA (filosofia institucional), incentivar el
relacionamiento social, el desarrollo integral y bienestar humano de los aprendices, gestionar
la integracion de la formacion y la investigacion, generar redes de conocimiento y velar por
la inclusion social de poblacion vulnerable y el logro y el reconocimiento del Centro para la
investigacion y formacion para el trabajo, propiciar la apropiacion del conocimiento
producido a través de actividades de Ciencia, Tecnologia e Innovacion. Todas ellas
competencias involucradas en la formacion de filosofia y en el Doctorado en Ciencias
Sociales. Nifnez y Juventud.

El requerimiento de la competencia sobre procesos y sistemas de investigacion a nivel
nacional e internacional es relevante para ejercer las funciones del cargo de Subdirector de
Centros de Formacion del Sena (porque es transversal a todas las funciones del cargo), tanto
asi que, esta tematica fue un punto central de la evaluacion de conocimientos desarrollada
por la ESAP (evaluacion eliminatoria). Especificamente se evalud el conocimiento sobre el
Sistema Nacional de Competitividad, Ciencia e Innovacioén (SNCI), Sistema reglamentado
por el Decreto 166 2021. Siendo el primer objetivo del mismo Propiciar la generacion y
uso del conocimiento, a través del desarrollo cientifico, tecnolégico v la innovacion,
como actividades esenciales para darle valor agregado a nuestros recursos, crear nuevas
empresas basadas en investigacion, desarrollo tecnolégico e innovacidon, alcanzar
mayores y sostenidas tasas de crecimiento econdmico, acumulacion y distribucion de
riqueza, con el objeto de mejorar los niveles de calidad de vida de los ciudadanos.

A continuacion se presenta la imagen 10, que es un pantallazo de la estructura de lo que fue
la prueba de conocimientos para el cargo de Subdirector del SENA. Evaluacion elaborado
por la misma ESAP y presentada en la Guia de Orientacion al Aspirante para las pruebas de
conocimiento y habilidades blandas.

Imagen 10. Estructura de la prueba de conocimiento



3.2 Estructura para el cargo de Subdirector de Centro
La prueba de conocimientos para el cargo de Subdirector de Centro esta conformada por 75 items
distribuidos en 3 ejes y 13 subejes. La estructura con la cantidad de items por eje y subeje se detalla

en la Tabla 3.

Tabla 4. Ejes, subejes y cantidad de items Prueba Subdireccién de Centro

Cantidad
Eje Subeje

de items
Plan Nacional de Desarrollo 9
Desarrollo
. Programa de Transformacion Productiva (PTP) 4
Nacional y
Regional Sistera Nacional de Competitividad, Ciencia Tecnologia e innovacién
(SNCI) 10

Educacion, modelos pedagogicos y tendencias mundiales en
Marco Educative  formacién para el trabajo 10
deF i
y ce Formact 'n Leyes y Normas de Educacién Superior 10
para el Trabajo

Sistema Educativo y de Formacion para el Trabajo Colombiano 10

Administracion pdblica
Contrato de Aprendizaje y Aportes SENA

Gestion de Proyectos
Conocimiento

L Marco Legal Institucional
Institucional

Planeacién Estratégica

Presupuesto Publico

2
2
3
2
Normas de Contratacion Publica 3
3
3
7.

Total general 75

Ante los argumentos y pruebas presentadas, no es légico que la misma ESAP, partiendo
del manual de funciones para Subdirectores del SENA, estructure una prueba de
conocimientos en la que se le da relevancia a los conocimientos en investigacion, y luego
en la evaluacion de mis antecedentes, conceptie que los estudios de filosofia v doctorado
no se relacionan con el cargo al que aspiro. Desconociendo con ello las competencias de
egreso o competencias profesionales de ambos programas (pregrado y posgrado)

Al respecto de dichas competencias, en la pagina Web de la Fundacion Universitaria Catdlica
del Norte establece como perfil profesional del programa de filosofia el siguiente:

“El egresado del Programa de Filosofia de la Fundacion Universitaria Catolica del
Norte serd un profesional integral, conocedor de la tradicion filosofica y sus
principales problemas. Poseera un compromiso ético con el respeto de los derechos
humanos, el pluralismo, el pensamiento critico y la construccion de una sociedad
mas justa y equitativa. De igual forma, promovera el didlogo intercultural e
interreligioso y estara orientado hacia la investigacion como instrumento para
el progreso humano en las comunidades de interés”. Tomado de
https://ucn.edu.co/filosofia-virtual

En cuanto al perfil ocupacional/laboral del filésofo en Colombia, la Clasificacion Nacional
de Ocupaciones (CNO) adoptada por el Ministerio del Trabajo en Colombia, plantea que
dentro de la clasificacion Unica de Ocupaciones para Colombia (CUOC)


https://ucn.edu.co/filosofia-virtual

“la ocupacion de filésofo se cataloga bajo el codigo 26330 donde se agrupan las
ocupaciones de Filosofos, historiadores y especialistas en ciencias politicas. En dicha
clasificacion se plantea que el filésofo al igual que el historiador y el especialista en
ciencias politicas “Investigan sobre la naturaleza de la experiencia, existencia,
origen y evolucion de la humanidad, las etapas o aspectos de la historia humana
y las estructuras, movimientos y comportamientos politicos,